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Po prostu wstyd…
W kieleckich obchodach 77. rocznicy wybuchu 
Powstania Warszawskiego nie wziął udziału 
nikt z najwyższych władz samorządowych wo-
jewództwa świętokrzyskiego, ani żaden przed-
stawiciel wojewody Andrzeja Koniusza. Ten 
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

Dostaną pieniądze?
Lepszy dojazd do Świętokrzyskiego Centrum Onkologii i Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego, 
rewitalizacja skweru im. Ireny Sendlerowej oraz ul. Bodzentyńskiej wraz z placem św. Wojcie-
cha, zagospodarowanie przedpola dawnej synagogi, zazielenienie płyty rynku, a także budowa 
kanalizacji w rejonie ul. Biesak, Dobromyśl, Kamińskiego i 1-go Maja – to projekty, o których 
dofinansowanie będą zabiegać włodarze miasta. Wszystko w ramach Programu Inwestycji Stra-
tegicznych - Polski Ład. Całość miałaby kosztować około 60 mln zł. Od momentu decyzji o ewen-
tualnym przyznaniu środków, w ciągu 6 miesięcy miasto musi ogłosić przetargi na realizację 
wspomnianych projektów.  /wk/

twierdzi, że… nie wpłynęło do niego żadne 
oficjalne zaproszenie ze strony organizatorów. 
Jak mówi Marzena Chodakowska, rzecznik pra-
sowy wojewody, nie wiadomo, czy zaproszenie 
dotarło również do wicewojewody. Podczas 
uroczystości zabrakło także reprezentantów Za-
rządu Województwa Świętokrzyskiego i przed-
stawicieli samorządu województwa. Andrzej 
Pruś, przewodniczący Sejmiku, otrzymał zapro-
szenie. – Nie było mnie w Kielcach w ogóle. Siłą 
rzeczy nie korzystam ze wszystkich zaproszeń, 
które przekazuję do radnych. Nawet gdybym 
chciał, to nie mógłbym się wszędzie pojawić – 
mówił Radiu eM Kielce Pruś. Zaraz potem dodał 
jednak, że… przyjechał wieczorem do Kielc na 
koncert na kieleckiej Kadzielni.  /mł/

Tomek nas wybrał!
Z okazji Międzynarodowego Dnia Przyjaźni baj-
kowa Wyspa Sodor, czyli ojczyzna lokomotyw 
marki Tomek i Przyjaciele, postanowiła przepro-
wadzić badanie dotyczące życzliwości mieszkań-
ców poszczególnych miast. Zadawane pytania 
dotyczyły m.in. troski o innych, bezinteresowno-
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ści, gotowości do pomocy i empatii. Na podsta-
wie udzielonych odpowiedzi Tomek i Przyjaciele 
wyróżnili najbardziej przyjazne miejsca. W Pol-
sce zostały nim Kielce i w ten sposób stały się 
jednym z partnerskich miast bajkowej Wyspy 
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Remont na Szydłówku
Trwa długo wyczekiwany remont ulicy Buko-
wej. W ramach prac planowana jest między 
innymi przebudowa chodnika po obu stronach 
oraz nowe wpusty kanalizacyjne. - Apelujemy 
do kierowców, by w trakcie remontu parkowali 

AED na mapie Google
Świętokrzyscy ratownicy medyczni chcą ozna-
czyć na mapie Google miejsca, w których 
znajdują się ratujące życie defibrylatory AED. 
- W sytuacji zagrożenia życia umożliwi to dys-
pozytorowi ewentualne nakierowanie osoby 
udzielającej pomocy w odpowiednie miejsce 
- informuje Krzysztof Kwiecień, ratownik i dys-
pozytor medyczny w wydziale bezpieczeństwa 

Pomóżmy!
Pani Jadwiga ma dwójkę dzieci i kochającego 
męża. Niestety, w ubiegłym roku, gdy była 
w ciąży, doznała rozległego wylewu, który 

Kosiarki w ruch!
Rozpoczął się drugi etap koszenia traw, nie 
tylko wzdłuż ulic, ale również w parkach i na 
osiedlach. Prace mają służyć przede wszystkim 

reklama

Sodor. W ramach współpracy firma Tomek i Przy-
jaciele ma angażować się w lokalne inicjatywy 
i podejmować szereg działań promujących nasze 
miasto.  /wk/ 

pieszym i kierowcom, ale również poprawić wi-
zerunek miasta. - Zakończenie drugiego etapu 
koszenia planujemy na koniec sierpnia. Trudno 
mówić o jakichś opóźnieniach, nawet ze wzglę-
du na pogodę, ponieważ pracujemy sześć dni 
w tygodniu - mówi Marcin Batóg, rzecznik pra-
sowy RPZiUK. W ramach drugiego etapu sko-
szone zostały już tereny m.in. przy ul. Śląskiej, 
Wielkopolskiej, Gagarina, skrzyżowaniu Grun-
waldzkiej i Jagiellońskiej, a także al. Legionów. 
Łącznie w drugim etapie MZD wskazał do sko-
szenia około 60 lokalizacji.  /wl/

Potrzebni wolontariusze
Choć najwięcej obowiązków mają w grudniu, 
współpracują z potrzebującymi przez cały rok. 
Mowa oczywiście o wolontariuszach należą-
cych do dwóch największych ogólnopolskich 
programów społecznych - Szlachetnej Paczki 
i Akademii Przyszłości. Do tych niesamowitych 
grup może dołączyć każdy, kto chciałby zacząć 
zmieniać rzeczywistość. Wystarczy wejść na 
ich stronę internetową, a następnie wypełnić 
krótki i prosty formularz składający się z zale-

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92
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tak, żeby umożliwić prowadzenie prac drogo-
wych oraz przejazd ciężkiego sprzętu specjali-
stycznego - prosi Marcin Batóg, rzecznik pra-
sowy Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni 
i Usług Komunalnych. Na inwestycji skorzystają 
zarówno piesi, jak i kierowcy. Dużym udogod-
nieniem będzie poszerzenie miejsc parkingo-
wych i zbudowanie nowych krawężników. Po-
jawi się też nowa nawierzchnia.  /wl/

i zarządzania kryzysowego Urzędu Wojewódz-
kiego. Obecnie Google weryfikuje lokalizacje. 
Póki co ratownicy stworzyli więc na Facebooku 
grupę „AED lokalizacja Kielce i Świętokrzyskie”, 
gdzie umieszczane są wszystkie punkty, w któ-
rych urządzenia są dostępne.  /wk/

doprowadził do paraliżu prawej części ciała. – 
Z porodówki została przewieziona na oddział 
neurologiczny w Starachowicach, a później do 
Kielc. Przebywała tam kilkanaście dni, a gdy 
jej stan zdrowia na to pozwolił, trafiła na od-
dział rehabilitacyjny. Jest tam do dzisiaj i będzie 
jeszcze około trzech tygodni – mówi pan Paweł 
Barańczak, mąż kobiety. Po tym czasie rehabili-
tacja w ramach NFZ się skończy, a jest ona ko-
nieczna, aby pani Jadwiga wróciła do zdrowia. 
Żeby prowadzić rehabilitację, potrzebne jest 
wsparcie. Pomóc może każdy z nas, wpłacając 
pieniądze poprzez portal SiePomaga dla Jadwi-
gi Barańczak.  /mł/
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Do pracy!
Miejski Urząd Pracy opublikował najnowszy 
„Barometr zawodów 2021”. Z zawartych w nim 
informacji wynika, że w Kielcach jest najwię-
cej tzw. zawodów zrównoważonych, gdzie 

Dla małych żeglarzy
Dzieci uczęszczające na zajęcia sportowe orga-
nizowane przez Uczniowski Klub Sportowy „Za-
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RADIO
TAXI

LIDER

510 33 80 80

19-666
41 345 88 88

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.plKIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKIPOŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BEZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARDLOMBARD  OKAYOKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAYWSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533Zadzwoń: tel.884-886-533

Dla czytelników Tygodnika eM
pierwsza pożyczka GRATIS 

- oddajesz tyle ile pożyczasz 

lew Kielce” mają powód do zadowolenia. Trafił 
do nich kolejny, już drugi rowerek wodny od 
kieleckich Wodociągów. Sprzęt pomoże oswoić 
się z wodą i na pewno będzie ogromną atrak-
cją. Przez całe wakacje „Zalew Kielce” prowa-
dzi letnią akcję dla dzieci, w wieku od 7 do 11 
lat. Najmłodsi poznają tajniki żeglarstwa i uczą 
się pierwszej pomocy podczas darmowych za-
jęć. Teraz, oprócz żaglówek, do dyspozycji mają 
już dwa rowerki wodne. Zapisy na kilkudniowy 
kurs żeglarstwa dla najmłodszych w wieku od 
siedmiu do jedenastu lat, dostępne są na stro-
nie www.zagle.kielce.com.pl.  /ar/

72 pijanych kierowców 
O tym, jak tragiczne konsekwencje może mieć 
łączenie alkoholu z jazdą samochodem wie 

reklama

 ZATRUDNIMY OPERATORA 
do transportu wewnętrznego

Zakres obowiązków: Obsługa wózka widłowego, prace magazynowe, 
zapewnienie linii produkcyjnych w półprodukt

 Wymagane Uprawnienia na wózki widłowe 
Kontakt: marcin.stepnik@dap.pl, Tel 509620381

Odpowiemy tylko na wybrane oferty

dwie trzech kroków: wyboru programu, dziel-
nicy i wpisania danych kontaktowych. Po kilku 
dniach z kandydatami skontaktuje się lider 
prowadzący rekrutację.  /wk/

liczba ofert pracy jest zbliżona do liczby osób 
zdolnych i chętnych do podjęcia zatrudnienia. 
Taka sytuacja dotyczy m.in. kosmetyczek, la-
kierników, biologów, dentystów, farmaceutów, 
filologów, fotografów i nauczycieli. Do profesji 
deficytowych zalicza się m.in. kierowców, han-
dlowców, fryzjerów, kucharzy, lekarzy, pieka-
rzy, pielęgniarki i położne oraz samodzielnych 
księgowych. Z kolei do nadwyżkowych m.in. 
ekonomistów, filozofów, historyków, politolo-
gów i pedagogów.  /wk/

chyba każdy. Mimo to pijani kierowcy wciąż są 
plagą naszych dróg – tylko w ciągu ostatniego 
weekendu świętokrzyscy policjanci namierzyli 
aż 72 nietrzeźwych kierujących. - Nie ma dnia, 
abyśmy nie zatrzymali od kilku do kilkunastu 
kierujących po alkoholu. W miniony weekend 
mundurowi ukarali ich aż 72. Pojazdy, którymi 
kierowali były różne, jednakże łączy ich jedno - 
alkohol w organizmie – mówi Artur Majchrzak 
z Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach. /ar/
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Ach,Ach, jak przyjemnie... jak przyjemnie...
W trakcie upalnego lata wielu z nas wybiera wczasy nad morzem, rzeką, 
jeziorem bądź w lokalnej wersji: nad zalewem. Bardziej ambitni aktywnie 
spedzają czas na wodzie. Dużą popularnością w naszym regionie cieszy się 
zarówno żeglarstwo jak i spływy kajakowe

kajaki i organizujących spływy – zauważa Łukasz Górecki. 
Oprócz uśmiechu, pływanie na kajakach przynosi także 
korzyści dla zdrowia: - Jest to pozytywny wysiłek, dobrze 
wpływa na zdrowie psychiczne. Fizycznie też się czasami 
trzeba namachać, ręce i brzuchy potrafią boleć. Ale jeżeli 
ktoś chce zadbać o swoje zdrowie i kondycję, to kajaki są 
dobrą dyscypliną – zapewnia Katarzyna Dębek.
Warto jednak wcześniej pomyśleć o odpowiednim doborze 
trasy. Nida to ponad sto kilometrów szlaku kajakowego. Nie 
każdy odcinek nadaje się dla początkujących:
- W naszej ocenie czarna Nida jest za trudna, różne rzeczy się 
tam dzieją. Są przenoski, wąskie koryto, powalone drzewa. 
Natomiast bieg środkowy, czyli połączenie Białej i Czarnej 
Nidy, czy dolna Czarna Nida z Tokarni to odcinek, gdzie 
każdy średnio sprawny człowiek sobie poradzi, nawet in-
tuicyjnie sterując kajakiem – mówi Łukasz Górecki

A MOŻE ŻAGLÓWKA?
Mało kto wie, że w województwie mamy trzynaście klubów 
i stowarzyszeń żeglarskich. Aż siedem z nich działa w Kiel-
cach. Pozostałe między innymi w Jędrzejowie, Pińczowie, 
Ostrowcu Świętokrzyskim. Powstaje jednak pytanie: czy 
każdy może żeglować? 
– Dzieci często mi mówią, że nie, bo nie każdy potrafi. Ale 
przecież właśnie dlatego idą do szkółki żeglarskiej – mówi 
Andrzej Kosmala, prezes Świętokrzyskiego Okręgowego 
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- Wzrasta świadomość zdrowotna w społeczeństwie i aktyw-
ność fizyczna na świeżym powietrzu jest coraz popularniejsza. 
Zapanowała pewnego rodzaju moda na aktywny wypoczynek. 
To bardzo cieszy – mówi Łukasz Górecki z firmy Kajakiem.pl 
z Jędrzejowa.

KAJAKIEM PO NIDZIE
Jedną z popularnych form aktywności w lecie są spływy ka-
jakowe. W naszym regionie najczęściej odbywają się one na 
Nidzie – rzece płynącej między innymi przez Pińczów i Wiślicę. 
- Ludzie lubią się wyciszyć, uciec od codziennych problemów 
i zgiełku. U nas jest czyste powietrze i nie ma żadnej ingerencji 
człowieka. Na tych spływach ludzie odżywają – mówi Katarzyna 
Dębek, właścicielka „Kajaków przy Tamie” w Marzyszu, w gmi-
nie Daleszyce. Zapewnia też, że nie ma się czego bać:  - Kajak 
jest całkowicie bezpieczny, jeżeli nie wygłupiamy się na nim 
i płyniemy tak jak trzeba, bez przechylania – zapewnia i do-
daje, że każdy przynajmniej raz w życiu powinien przepłynąć 
się kajakiem: - Sprawia to bardzo dużo radości, praktycznie 
wszyscy nasi klienci, którzy kończą spływ są bardzo zadowoleni.
Spływy stają się coraz popularniejsze, o czym świadczy duża 
liczba punktów wypożyczających kajaki:
- Kajakarstwo było kiedyś dostępne tylko dla wtajemniczonych, 
dla kajakarzy przez duże K. Dziś natomiast sprzęt jest w zasa-
dzie na wyciągnięcie ręki, wszystko dostępne jest w Internecie, 
a nad samą Nidą mamy dziesiątki punktów wypożyczających 
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INFORMUJE
Od soboty 7 sierpnia  2021 r. na wniosek gm. Daleszyce zostanie wprowadzona 

zmiana w funkcjonowaniu podmiejskiej linii nr 14. W dni robocze kursy o godz. 13:40, 
17:49, 21:40  oraz w niedziele o godz. 19:57  zostaną  przekierowane z ulicy Zagórskiej                                

do miejscowości  Niestachów.

i rowerach wodnych, a pod koniec zajęć otrzymują Certy-
fikat Umiejętności. – Jest to dość łatwa nauka i myślę, że 
każdy może być żeglarzem – twierdzi Andrzej Kosmala. 
Aby zacząć treningi, nie potrzeba żadnego specjalnego przy-
gotowania: - Wystarczy ubrać się odpowiednio do pogody. 
W klubach są bardzo dobre łódki i kapoki, wszystko jest 
zapewnione. Żeglarstwo jest także treningiem charakteru, 
zwłaszcza dla dzieci: - One stają się bardziej samodzielne. 
Są na wodzie same, nie ma koło nich rodziców ani dziad-
ków. Muszą nagle działać. Wiatr nie poczeka. Łódka pędzi, 
trzeba sterować i podejmować decyzje. Tego właśnie uczy 
żeglarstwo – odpowiedzialności. Nie ma czasu, żeby strze-
lić focha – trzeba działać. Woda nie będzie mniej mokra, 
a wiatr nie będzie słabszy dlatego, że ktoś tak chce – mówi 
nasz rozmówca. 

W PANDEMII… BEZPIECZNIEJ
Jak wygląda kwestia uprawiania sportów wodnych w tym 
trudnym, koronawirusowym czasie? Okazuje się, że wiele 
osób wybiera właśnie takie formy aktywnego wypoczynku, 
gdyż na świeżym powietrzu koronawirus stanowi znikome 
zagrożenie. 
– Przyszło do nas bardzo dużo dzieci. Rodzice mówili, że 
nie chcieli posyłać ich na salę gimnastyczną ani do innych 
zamkniętych obiektów. Chcieli, aby mogły wypoczywać 
na wolnym powietrzu. I to jest pierwszy plus, dodatkowo 
słońce opala, w skórze wytwarza się witamina D i zwiększa 
się odporność organizmu – mówi Andrzej Kosmala.
- Zainteresowanie konsekwentnie od wielu lat rośnie, jednak 
w ubiegłym roku, właśnie między innymi ze względu na 
pandemię i ograniczenia wyjazdów zagranicznych, osią-
gnęliśmy rekord frekwencyjny. I całkiem możliwe, że w tym 
roku wyrównamy ten wynik – mówi Łukasz Górecki.

***
Dopóki pogoda dopisuje, wakacje trwają, a wyjazdy zagra-
niczne wciąż są ograniczone – warto wybrać się nad świę-
tokrzyską wodę. Zadbamy  o swoje zdrowie, zintegrujemy 
się ze znajomymi i spędzimy wspaniałe chwile pod gołym 
niebem. 

Związku Żeglarskiego. Podkreśla także, że ten sport jest cał-
kowicie bezpieczny: - Wszyscy pływają w kapokach, które 
są niezatapialne. Tak samo jak łódki – nawet gdyby je prze-
ciąć na pół, to dalej by pływały. Są wypełnione w środku 
styropianem – nie ma szans, żeby utonęły – zapewnia nasz 
rozmówca. 
Nad kieleckim zalewem przy ulicy Klonowej trwają właśnie 
zajęcia wakacyjnej szkółki żeglarskiej „Polsailing” dla dzieci 
od siódmego do jedenastego roku życia. W ciągu tygodnia 
uczą się one od podstaw żeglowania, pływania na kajakach 
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Speed walczy z piratami
Wyspecjalizowana, policyjna grupa Speed funkcjonuje w na-
szym województwie już od dwóch lat. W tym czasie funk-
cjonariusze ujawnili ponad 30 tysięcy wykroczeń i przeszło 
260 przestępstw.
W świętokrzyskim Speedzie pracuje 22 policjantów z różnych 
wydziałów, a łączy ich jedno – zatrzymywanie piratów dro-
gowych. Ci, którzy w rażący sposób naruszają przepisy ruchu 
drogowego, tracą uprawnienia do kierowania.
- W ciągu ostatnich dwóch lat, świętokrzyscy speedowcy za-
trzymali prawa jazdy 2061 osobom. W tym 1900 pożegnało 
się z „prawkiem” na trzy miesiące za przekroczenie dozwo-
lonej prędkości w obszarze zabudowanym o więcej niż 50 
kilometrów na godzinę. Przykład drogowej brawury mieliśmy 
kilka dni temu, w miejscowości Bartoszowiny. W ręce poli-
cjantów wpadł tam kierowca volvo. 26-latek jechał za szybko 
o 59 kilometrów na godzinę. Mało tego – miał prawie promil 
alkoholu w organizmie – mówi starszy aspirant Marcin Filip-
czak, koordynator świętokrzyskiej grupy Speed.
Dwuletnia działalność Speedu potwierdza, że nadmierna 
prędkość wciąż jest najczęstszą przyczyną wypadków dro-
gowych. Między innymi dlatego jednostki Speedu działają 
już w całym kraju, a należący do nich policjanci korzystają 
z najlepszego sprzętu.

- Są oni  przeszkoleni z szybkiej jazdy samochodem i ob-
sługi najlepszej aparatury. Korzystają z nieoznakowanych 
radiowozów z wideorejestratorami, laserowych mierników 
prędkości i sprzętu z wizualizacją obrazu – wyjaśnia koor-
dynator Speedu.
Do grupy należą policjanci z kieleckiej komendy wojewódz-
kiej i miejskiej, a także z komend powiatowych w Sandomie-
rzu, Ostrowcu Świętokrzyskim i Włoszczowie. 

waniem z ul. Tarnowską. Pod koniec lipca miasto w końcu 
ogłosiło przetarg na jej utworzenie. – Niedługo zawracanie 
w tym miejscu będzie szybkie, bezpieczne, a samo skrzyżo-
wanie - mniej obciążone ruchem – mówi Jarosław Skrzydło, 
rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu Dróg.
Niedawno miasto rozstrzygnęło również przetarg na przebu-
dowę obszaru zlokalizowanego przy al. Solidarności. Chodzi 
o budynek dawnego Exbudu i znajdujące się tam biurowce. 
Projekt obejmuje między innymi poprawę dojazdu do kam-
pusu uniwersytetu.
Z kolei na oddanie ulic Zagnańskiej i Witosa kielczanie będą 
musieli jeszcze poczekać. Bo choć prace miały zakończyć 
się w lipcu, wykonawca poprosił o wydłużenie tego terminu 
do października. 
- Przyczyn było wiele, jednak najważniejszą okazały się licz-
ne kolizje z infrastrukturą podziemną. Sporo z nich ujawniło 
się w tym roku, przede wszystkim na ulicy Witosa – tłumaczy 
Skrzydło.
Opóźnienia dotyczą również planowanej przebudowy ulic 
Domaszowskiej, Żniwnej oraz skrzyżowania al. Solidarności 
z Tysiąclecia Państwa Polskiego, gdzie zaczną funkcjono-
wać wszystkie relacje skrętne. Prace miały rozpocząć się 
w czerwcu, finalnie ruszą prawdopodobnie we wrześniu. 

Przetargi, projekty organizacji ruchu, przebudowy, remonty 
i opóźnienia – już niedługo kieleckie drogi zaczną wyglą-
dać zupełnie inaczej. Niestety, będzie się to również wiązać 
z licznymi ograniczeniami w ruchu.
Jedną z najbardziej wyczekiwanych przez kielczan inwestycji 
jest nawrotka na ul. Bohaterów Warszawy przed skrzyżo-



8 SIERPNIA 2021 9

Tygodnik eM miasto

Za nimi sto dni

au
to

r: W
er

on
ik

a 
Kę

pa

Speed walczy z piratami

Od powołania Agaty Wojdy i Marcina Chłodnickiego na wiceprezydentów 
Kielc minęło już sto dni. Co udało im się zrobić przez te trzy miesiące i jak ich 
działania oceniają radni? Sprawdziliśmy

JAK PAINT
Wiceprezydenturę Marcina Chłodnickiego jedni chwalą, 
inni krytykują. - Marcin Chłodnicki trafił na początku na 
tykającą bombę w postaci uchwały MOW i udało mu się 
przekonać radnych do koncepcji uruchomienia szkoły 
branżowej od roku szkolnego 2022/2023. Tak, by miasto 
solidnie się do tego przygotowało. Dwuletni tasiemcowy 
serial z dofinansowaniem do przebudowy Hali Legionów 
też zdaje się dobiegać końca - mówi Anna Kibortt.
- Marcin Chłodnicki odpowiada za niełatwy obszar jakim 
jest między innymi edukacja. Podczas ostatniej sesji udo-
wodnił natomiast, że świetnie sobie radzi. To nie był łatwy 
czas, ale myślę, że zarówno Agata Wojda, jak i Marcin Chłod-
nicki wykonują swoją pracę na piątkę – mówi Michał Braun.
Nieco inne zdanie na ten temat mają Marcin Stępniewski 
i Kamil Suchański. - Marcin Chłodnicki na początku swo-
jej prezydentury spotkał się z bardzo trudnymi zadaniami 
dotyczącymi chociażby kwestii MOW-u czy budowy Hali 
Legionów. Niestety, w żadnej z tych spraw się nie spisał. 
Bardzo krytycznie podchodzę do jego działalności – mówi 
Stępniewski.
- Przykład Marcina Chłodnickiego pokazuje, że przeciętny 
radny nie będzie dobrym wiceprezydentem. Jeśli na Mar-
cina Różyckiego mówiono „Excel”, to pan Chłodnicki jest 
jak „Paint” - uprawia radosną twórczość w pełnym chaosie 
i błogiej niewiedzy – stwierdza Kamil Suchański.
Uważa on również, że nowi wiceprezydenci są nastawieni 
przede wszystkim na intensywną promocję własnych osób 
i w ten sposób przyćmiewają prezydenta Bogdana Wentę. 
- Dziś wygląda to tak, jakby prezydent Bogdan Wenta znik-
nął, a ratuszem kierowali Marcin Chłodnicki i Agata Wojda 
- konkluduje. 

Odpowiedzialna za kwestie dotyczące środowiska, trans-
portu publicznego, a także gospodarki komunalnej wice-
prezydent Agata Wojda od początku zaznaczała, że objęcie 
tego stanowiska to dla niej ogromne wyzwanie. Wydaje się 
jednak, że póki co radzi sobie całkiem dobrze, tak przynaj-
mniej twierdzą radni.

ZDAŁA EGZAMIN?
- Agata Wojda jeszcze jako radna angażowała się w projekty 
związane ze środowiskiem i cieszy, że to jej przypada w za-
rządzaniu ten obszar. „Abolicja śmieciowa”, trudne rozmo-
wy z Eneris, tworzenie parku w Dolinie Silnicy, tonowanie 
nastrojów w sprawie wycinki drzew w Parku Miejskim, to 
wszystko obszary, w których podejmowanych jest wiele do-
brych decyzji - stwierdza Anna Kibortt, przewodnicząca 
klubu radnych Przyjazne Kielce.
- Agata podejmuje wiele trudnych tematów, którym do tej 
pory nie poświęcano wystarczająco dużo uwagi. Od począt-
ku pokazuje, że jest skuteczną wiceprezydent, wie czego chce 
i po co objęła tę funkcję. Aż miło patrzeć na to, w jaki sposób 
traktuje swoją pracę - mówi Michał Braun, przewodniczący 
klubu radnych Koalicja Obywatelska.
Nieco inne zdanie na ten temat mają Marcin Stępniewski 
(PiS) i Kamil Suchański (BiN). - W ogólnym rozrachunku 
widać, że pani Agata Wojda bardzo stara się, żeby ta trudna 
działka, którą objęła zaczęła funkcjonować znacznie lepiej. 
Mimo wszystko z jednoznaczną oceną bym jeszcze poczekał 
– mówi radny Stępniewski.
- Lista osiągnięć Agaty Wojdy jest skromna. Myślę, że rozcza-
rowali się ci, którzy pokładali w niej duże nadzieje i mówili, 
że to symbol pozytywnej zmiany i zwiastun dobrych czasów. 
Na jej koncie nie widzę sukcesów. Dostrzegam natomiast 
dobre chęci i wolę rozwiązywania problemów – mówi Kamil 
Suchański.
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Na straży naszego bezpieczeństwa podczas letniego wypoczynku stoi między 
innymi Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe. O tym, na jakie trudności 
napotykają w swej pracy ratownicy wodni, rozmawiamy z Pawłem Bryłą, 
prezesem Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Kielcach

WOPR lekko nie ma

- Od początku lipca w Polsce utopiło się 56 osób. Co najczęściej 
jest przyczyną takich tragicznych zdarzeń?

- Niestety, sytuacja co roku jest taka sama. Podstawowa przy-
czyna utonięć to alkohol, to on sprawia, że wydaje nam się iż 
nasze możliwości są nieograniczone. Obserwujemy również 
na plażach coraz więcej osób pod wpływem narkotyków. Zda-
je się, że środki odurzające wypierają nawet alkohol. Do tego 
dochodzi bezmyślność dorosłych opiekujących się dziećmi, 
brawura, wchodzenie do wody bez znajomości terenu.

- Jak działają ratownicy wodni w sytuacji zagrożenia?

- Bacznie obserwują teren kąpieliska i korzystają z profesjo-
nalnego sprzętu. Gdy sytuacja jest niebezpieczna, reagują na-
tychmiast. Problemem jest, gdy do zagrożenia dojdzie poza 
miejscem strzeżonym. Ratownik ma obserwować dany teren, 
ale bywa tak, że ktoś topi się poza kąpieliskiem. Zdarzały się 
sytuacje, że ratownicy podejmowali ryzyko i wyciągali z wody 
ludzi, którzy znajdowali się w tak zwanym „dzikim” miejscu. 
Niektórzy, niestety, nie zdają sobie sprawy z tego, jak niebez-
piecznym żywiołem jest woda.

- Co jest najtrudniejsze w pracy ratownika?

- Dawniej bycie ratownikiem wiązało się z większym obcią-
żeniem fizycznym, wszystko robiło się siłą własnych mięśni. 
Teraz mamy nowoczesny sprzęt. Czasem ratujemy osoby to-
piące się, nawet bez dotykania ich. Ale dużym wyzwaniem 
pozostaje wciąż poczucie zagrożenia. Trudno kobiecie czy 
młodemu mężczyźnie wyciągnąć z wody na przykład topiącą 
się 120-kilogramową osobę. 

- Lato w pełni, wiele osób korzysta ze słońca wypoczywając nad 
zbiornikami wodnymi w regionie. Przy których kąpieliskach bez-
pieczeństwa strzegą WOPR-owcy?

- W tym momencie jesteśmy obecni na siedmiu kąpieliskach 
w województwie świętokrzyskim. Zatrudniamy około 22 ra-
towników, część z nich to nasi pracownicy, część - wolonta-
riusze. Wciąż organizujemy kursy na ratowników wodnych. 

- Nie brakuje osób do pracy?

- W tym roku mamy bardzo duży problem z kadrą. Staramy 
się prowadzić kursy i szkolić cały rok, by w ten sposób po-
zyskiwać ratowników. Po zdanym egzaminie, chętnych reje-
strujemy w naszej bazie i oferujemy pracę na świętokrzyskich 
kąpieliskach, nie zostawiamy żadnego z nich bez ratowników, 
jeśli jest pod naszym nadzorem. Zapotrzebowanie jest bardzo 
duże, dochodzą nas również słuchy, że brakuje ratowników 
także nad morzem.

- Praca ratownika wymaga odpowiednich predyspozycji psy-
chicznych i fizycznych, należy się do niej odpowiednio przygo-
tować. Jak wygląda szkolenie przyszłych ratowników?

- Oczywiście podstawą jest umiejętność pływania. Jeśli chodzi 
szkolenie, trwa ono około półtora miesiąca. To konkretna 
liczba godzin zajęć praktycznych i teoretycznych. Wszystko 
kończy się dwoma egzaminami – jednym na basenie, drugim 
na wodach otwartych. Ratownik musi umieć pływać łodzią 
ratowniczą, znać podstawy ratownictwa i zrealizować kurs 
pierwszej pomocy. Oprócz tego, należy zrobić kurs moto-
rowodny. Przygotowujemy naszych ratowników również 
psychicznie, praca z ludźmi nie jest łatwa. Ro
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ONE 
MIAŁY 

ODWAGĘ
Wspaniałe, ale nieznane historie 
kobiet ziemi świętokrzyskiej

Oddajemy w Państwa ręce drugą część cyklu sześciu dodatków poświęconych ciekawym, 
wyjątkowym, ale nieznanym historiom kobiet związanych z ziemią świętokrzyską. Wśród 

Pań znajdziemy śpiewaczki, działaczki narodowe, nauczycielki,  żołnierki AK, lekarki, aktorki  
i wiele innych. Zapraszamy do lektury

Pensja Emilii Peck w Suchedniowie

EMILIA PECK (1837–1899))
Urodziła się w 1837 roku w Krakowie. Była córką 
Onufrego Orłowskiego, oficera wojsk polskich 
i długoletniego urzędnika Rzeczpospolitej 
Krakowskiej oraz Marii z domu Borowskiej. 
Kształciła się w znanej krakowskiej pensji 
pań Łaniewskiej i Maliszewskiej. Zaraz po 
jej ukończeniu zajęła się pracą nauczycielską. 
Przyjmowała obowiązki guwernantki w domach 
ziemiańskich w Krakowskim i Kieleckim. 
Wkrótce poślubiła Stanisława Pecka, urzędnika 
Zarządu Górnictwa w Suchedniowie. Tam 
też zamieszkała. Emilia i jej mąż byli silnie 
zaangażowani w konspiracyjną działalność 
organizacji narodowo- wyzwoleńczych. Po 
wybuchu powstania styczniowego w 1863 
r. udzielali czynnej pomocy powstańcom. 
Rozprowadzali ulotki, dawali schronienie 
emisariuszom, przekazywali informacje. W 
domu Pecków gromadzono broń oraz zapasy 
żywności dla oddziałów powstańczych. Gdy 
wojska rosyjskie zajęły Suchedniów, Stanisław 
Peck został aresztowany. Osadzono go w 
carskim więzieniu w Kielcach. Tam torturowany 
popełnił samobójstwo, nie chcąc zdradzić 
innych spiskowców. Po upadku powstania 
styczniowego i po tragicznej śmierci męża, 
Emilia pozostała sama z dziećmi. Jednak nie 
załamała się i nie poddała ogólnej rozpaczy 

w czasie żałoby narodowej. W 1864 r., dwudziestosiedmioletnia 
wówczas wdowa, założyła pensję żeńską z internatem. Szkoła ta 
oficjalnie wobec władz carskich, była szkółką dla dzieci górników 
mieszkających i pracujących w Suchedniowie. W praktyce stała 
się jedną z najlepszych w okolicy pensji dla panien z prowadzoną 
konspiracyjnie nauką języka polskiego, historii i geografii Polski. W 
szkole uczyły się dziewczęta nie tylko z Suchedniowa, ale także córki 
rodzin ziemiańskich i mieszczańskich z całej okolicy, w tym nawet 
z pobliskich Kielc. Poza wybitnymi zdolnościami organizacyjnymi 
Emilia Peck była znakomitą nauczycielką. Uczennice podkreślały jej 
ogromne zaangażowanie, wiedzę oraz umiejętności pedagogiczne: 
„Wspaniały człowiek, po którym zostało puste miejsce, którego nie 
da się zapełnić przeciętnością. Przez całe życie niosła zapaloną 
lampkę oliwną. Była wierna swoim ideałom, dlatego każdy mógł 
na niej polegać.” Prowadziła pensję aż do swojej śmierci.
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rzystwa, a także współzałożycielką Kieleckiego Oddziału 
Towarzystwa Kolonii Letnich. Polska Macierz Szkolna 
była największą organizacją kulturalno-oświatową na te-
renie zaboru rosyjskiego, powstałą dzięki rewolucji 1905 
r. Była jedną z pierwszych polskich organizacji, która 
otwierała kobietom udział w pracach zarządu. W Kiel-
cach ukonstytuowała się 5 lipca 1906 r. Do koła zapisało 
się początkowo 250 osób, by następnie osiągnąć liczbę 
826 członków. Roczny dochód koła, składający się przede 
wszystkim ze składek członkowskich, wynosił 4739,43 rubli, 
co było wówczas sumą dość znaczną. Głównym celem 
kieleckiego koła Macierzy było założenie jak największej 
liczby szkół w mieście. Ostatecznie udało się sfinansować 
trzy szkoły – jedną czteroklasową i dwie jednoklasowe. 
Do szkół tych uczęszczało w roku szkolnym 1906/1907 – 
296 dzieci. Na ich utrzymanie przeznaczono rocznie sumę 
2886 rubli. Działalność tych szkół budziła jednak ogromne 
zastrzeżenia władz rosyjskich. Kolejne kontrole ukazywały, 
m. in. że w żadnej z nich nie ma portretów „Władcy Impe-
ratora” – cara Rosji. Kielecka Macierz działała także na 
rzecz zwalczania analfabetyzmu wśród dorosłych. W tym 
celu powołała dwa kursy dla dorosłych analfabetów – jeden 
dla kobiet, a drugi dla mężczyzn.

***

MARIA RAWINA (1868–1956)
Urodziła się w Warszawie w niezwykłej 
rodzinie – ludzi uzdolnionych wszech-
stronnie, pracowitych, wykształco-
nych, z pasjami społecznikowskimi. 
Byli wśród nich też uczestnicy po-
wstań – listopadowego i styczniowego, 
a potomkowie niektórych walczyli 
w Legionach Polskich w 1914 r. Córka 

Zdzisława Skłodowskiego – stryja Marii Skłodowskiej-Cu-
rie. Z wykształcenia była nauczycielką, po wyższych Kur-
sach dla Kobiet Adriana Baranieckiego w Krakowie. Biegle 
znała języki: francuski i niemiecki, dobrze rosyjski. W 1889 
r. wyszła za mąż za Jana Rawę, inżyniera budowy dróg. 
W związku z pracą męża najpierw zamieszkali w Sędziszo-
wie, by następnie przeprowadzić się do Kielc. Tutaj odkryła 
swoje powołanie – działalność na rzecz rozwoju i umacnia-
nia oświaty i kultury. Głęboka wrażliwość na kwestię biedy 
skłoniła ją do otwarcia pierwszej taniej kuchni dla najuboż-
szych. Została przewodniczącą Koła Kobiet. Organizo-
wała kolonie letnie dla młodzieży w ramach Towarzystwa 
Kolonii Letnich. Wspólnie z mężem, który był aktywnym 
członkiem Towarzystwa Dobroczynności, sfinansowali 
połowę wartości budowy Szkoły Handlowej w Kielcach. 
W 1906 roku została współzałożycielką Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Kielcach obok m. in. Józefa Dunina, Mariana 

MARIA JÓZEFA TAYLOROWA 
(1852–1930)
Była córką Erazma Różyckiego i Alek-
sandry z domu Chwalibóg. Maria wraz 
z szóstką rodzeństwa dorastała w Kiel-
cach w domu, który w okresie powstania 
63 r. i erze popowstaniowej był ostoją 
patriotyzmu, źródłem cnót obywatel-
skich, poświęcenia, przykładem bojaźni 
bożej i pracy dla dobra kraju i bliź-
nich („Gazeta Kielecka” nr 1/1931).  
Poślubiła adwokata, Stanisława Tay-
lora, członka Rady Kieleckiego Towa-
rzystwa Dobroczynności. W mieszka-
niu Taylorów odbywały się spotkania 
inteligencji kieleckiej. Maria wzorowa 
żona i matka była wulkanem energii. 
W 1906 r. została współzałożycielką 
Polskiej Macierzy Szkolnej w Kielcach 
obok m. in. swojego ojca Erazma Ró-
życkiego oraz Józefa Dunina, Mariana 
Grzegorzewskiego, Bolesława Mar-
kowskiego, Marii Rawiny, Marii Sa-
skiej, Wandy Siennickiej. Apelowała do 
mieszkańców Kielc: „Zacznijmy wreszcie 
walczyć z największą zmorą, która nas 
dusi – z brakiem oświaty. Każdy, kto 
łaknie wiedzy i dąży do światła, niechże 
dorzuci choć mały węgiełek, a wspól-
nymi siłami rozpalimy na razie drobne, 
później większe ognisko oświaty”. 
Po zamknięciu przez władze rosyjskie 
Macierzy Maria Taylorowa prowadziła 
kursy dla analfabetów organizowane 
przez Kieleckie Towarzystwa Dobro-
czynności, była opiekunką Sali Zajęć 
dla Dziewcząt, prezeską Towarzystwa 
Kolonii Letnich, członkinią Zarządu Kie-
leckiego Towarzystwa Opieki Szkolnej. 
Należała także do Sodalicji Mariańskiej 
i była jedną z założycielek Stowarzysze-
nia Św. Zyty. 

***

MARIA SASKA (1860–1836)
Była w Kielcach powszechnie znana. 
Niezwykle inteligentna, pracowita, 
doskonała organizatorka, z tempera-
mentem społecznikowskim, a przy tym 
kobieta o nieprzeciętnej urodzie. Była 
współzałożycielką Polskiej Macierzy 
Szkolnej, członkinią zarządu tego Towa-
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Grzegorzewskiego, Bolesława Markow-
skiego, Marii Taylorowej, Marii Saskiej, 
Wandy Siennickiej. Organizacja miała 
na celu likwidację analfabetyzmu, orga-
nizację szkół i bibliotek publicznych oraz 
prowadzenie działalności oświatowej po-
przez odczyty i prelekcje. Z inicjatywy 
kieleckiej Macierzy Szkolnej powstała 
biblioteka publiczna, którą prowadziła 
Rawina. Gdy władze rosyjskie zlikwido-
wały Macierz, placówka licząca ponad 
1000 woluminów, z dziennymi wypoży-
czeniami dochodzącymi do 200, ocalała 
dzięki temu, że była zarejestrowana na 
Rawinę. Przekształcona w bezpłatną 
ludową bibliotekę funkcjonowała do 
1914 roku, pod nazwą Czytelnia Marii 
Rawiny. 21 kwietnia 1906 roku Maria 
owdowiała. Niedługo potem poślubiła 
Wacława Halika. W 1917 roku wyje-
chała z Kielc do Żulic koło Zamościa. 
Po śmierci drugiego męża w 1938 roku 
Rawina wróciła w 1944 roku do Kielc. 
Zamieszkała w lokalu przydzielonym jej 
przez Urząd Miasta.

***

KAZIMIERA GRUNERTÓWNA
(1871–1944)
Działaczka społeczna i niepodległo-
ściowa, senatorka RP w latach 1930–
1935. Ukończyła w 1889 r. Gimnazjum 
Żeńskie w Kielcach i rozpoczęła pracę 
nauczycielki, a później została księgową 
w kieleckim oddziale Banku Łódzkiego. 
Od 1921 r. do emerytury była sekreta-
rzem Sądu Okręgowego w Kielcach. 
Bardzo wcześnie zaangażowała się 
w działalność społeczną w Sto-
warzyszeniu Kursów dla 
Analfabetów Dorosłych. 
Prowadziła komplety 
nauczania początkowego 
dla robotników. Działała 
też w Towarzystwie Biblio-
teki Publicznej w Kielcach. 
Prowadziła pogadanki 
i odczyty dla analfabetów 
i półanalfabetów z geografii, 
historii ojczystej, przyrody, 
higieny oraz religii. Była nie-

zmordowana w swej działalności społecznej. Współtwo-
rzyła ścisłe grono organizatorek i działaczek kieleckiej Ligi 
Kobiet Pogotowia Wojennego, jako jego wiceprzewodni-
cząca w latach 1914–1918 oraz członkini zarządu okręgu 
kieleckiego w latach 1916–1918. Uczestniczyła w zjazdach 
Ligi w Radomiu, Piotrkowie i Warszawie. Pracowała także 
w sekcji kolportażu Komendy VI Okręgu POW w Kiel-
cach. Była sanitariuszką w Legionach Polskich, a potem 
wspierała byłych żołnierzy w ramach Towarzystwa Opieki 
nad Legionistami Niezaprzysiężonymi. W czasie wojny 
polsko-bolszewickiej prowadziła werbunek do Legii Kobiet, 
prowadziła pogadanki historyczne w szpitalach wojsko-
wych i pełniła nocne dyżury w szpitalu zakaźnym. Była 
też bardzo zaangażowana politycznie, aktywnie działała 
w Zjednoczonych Organizacjach Niepodległościowych, 
będąc równocześnie członkinią Komitetu Narodowego 
w Kielcach. W latach późniejszych uczestniczyła w pracach 
Unii Demokratycznej, Okręgowej Komisji Porozumiewaw-
czej Stronnictw Niepodległościowych, należała do Partii 
Niezawisłości Narodowej. Z listy BBWR została senatorem 
RP w trzeciej kadencji 1930–1935, była jedną z 49 kobiet, 
które zasiadały w parlamentarnych ławach w latach 1919–
1939. Podczas II wojny światowej pracowała w Wydziale 
Łączności Konspiracyjnej Komendy Okręgu AK Kielce-
-Radom, w jej mieszkaniu była kancelaria Okręgu.

***

MARTA HUBICKA (1877–1936)
Urodziła się w Nasielsku. Edukację odbyła w Zakładzie 
Wychowawczym Sióstr Sakramentek we Lwowie. Była 
nauczycielką w szkole ludowej w Zakopanem, a następ-
nie w Niepołomcachcach, by ostatecznie objąć posadę 
nauczycielki języka polskiego w Państwowym Semina-
rium Nauczycielskim w Kielcach. Pracowała tam aż do 
przejścia na emeryturę w 1933 r. W Kielcach współtwo-
rzyła Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (PTK). Współ-
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Marszałek
Województwa

Świętokrzyskiego
Andrzej Bętkowski

Zadanie pod nazwą „One miały odwagę... Wspaniałe, ale nie znane historie kobiet ziemi świętokrzyskiej” 
dofinansowano ze środków Muzeum Historii Polski w ramach programu Patriotyzm Jutra.
Dofinansowanie 53 tys. zł. Całkowita wartość projektu 66,4 tys. zł.

pracowała z kustoszem miejscowego 
Muzeum Krajoznawczego PTK Tade-
uszem Włoszkiem oraz innym wybit-
nym krajoznawcą – Edmundem Mas-
salskim. Brała udział  m.in. w pracach 
komitetu (z ramienia PTK) zajmującego 
się restauracją pałacu kieleckiego oraz 
opiekowała się szkolnym Kołem Hi-
storyczno-Krajoznawczym. W latach 
1922–1931 uczestniczyła w pracach za-
rządu Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego. Była pierwszą kobietą, 
która pełniła funkcję prezesa oddziału 
PTK w Kielcach (1928–1929 i 1931r.) 
Była również współtwórczynią Towarzy-
stwa Miłośników Sztuki, które powołano 
w 1921 r. Pisała artykuły do czasopisma 
PTK „Ziemia” dotyczące zabytków na 
ówczesnych kresach wschodnich, jak 
i najpiękniejszych zakątków regionu 
świętokrzyskiego np. Wiernej Rzeki czy 
Puszczy Jodłowej. Wspólnie z E. Mas-
salskim opublikowała pracę „Kraina Ste-
fana Żeromskiego”, jest również autorką 
opracowania „Kielce. Szkic dziejowy 
w XI–XVIII” oraz pracy „Szkoła Akade-
miczno-Górnicza 1816–1827”. W 1934 
r. Marta Hubicka przeniosła się z Kielc 
do Warszawy, gdzie zmarła.

***

MARIA KRZYŻANOWSKA
(ok. 1879–1923)
Pedagożka, nauczycielka, działaczka 
oświatowa – szkoła była jej całym ży-
ciem. Po ukończeniu szkoły powszechnej 
w Kielcach, studiowała jako wolna słu-
chaczka na UJ w Krakowie. Gdy otrzy-

mała świadectwo nauczycielki domowej, założyła w 1903 
roku w Kielcach prywatną szkołę żeńską. Miała ona sta-
tus 4-klasowego progimnazjum z klasą przygotowawczą, 
a w 1907 r. 7-klasowego – z polskim językiem wykładowym. 
Choć nie miała praw szkoły rządowej, to ze względu na 
wysoki poziom nauczania była uznawana przez uniwer-
sytety zagraniczne. Krzyżanowska zaangażowała się też 
w działalność patriotyczną. W jej szkole pod przykrywką 
zajęć z kaligrafii i robót ręcznych odbywały się lekcje histo-
rii i geografii Polski, do nauczania których szkoła posiadała 
tajny księgozbiór. Z tego powodu w szkole dochodziło do 
częstych interwencji i rewizji ze strony carskiej administra-
cji szkolnej. Jednak dyrektorka – osoba o silnych niepodle-
głościowych przekonaniach – nie ulękła się. Wprowadziła 
też nauczanie przedmiotów pedagogicznych, dzięki którym 
absolwentki, po zdaniu dodatkowego egzaminu, mogły 
pracować jako nauczycielki. Działała w Stowarzyszeniu 
Kursów dla Analfabetów Dorosłych. W jej szkole odby-
wały się kursy pisania i czytania, odczyty, prelekcje dla 
kieleckich robotników. W czasie I wojny światowej Maria 
Krzyżanowska była członkiem Ligii Kobiet Polskich Po-
gotowia Wojennego, udzielała pomocy legionistom, czym 
naraziła się biskupowi Łosińskiemu. Po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości jej szkoła jako pierwsza w Kielcach 
uzyskała prawa ośmioklasowego gimnazjum polskiego. 
Była prowadzona na wysokim poziomie dydaktycznym 
i wychowawczym. Uczennice mogły brać udział w różnych 
kółkach zainteresowań oraz wystawiać przedstawienia na 
deskach teatru szkolnego. Mimo ciężkiej choroby swój czas 
do końca poświęciła szkole. Osobisty majątek podzieliła 
między 12 nauczycieli – udziałowców, których celem było 
dbanie o dalszy rozwój szkoły.

Zapraszamy do lektury kolejnych odcinków...
PM
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Milion dwieście tysięcy złotych przekazał w tym roku przedsiębiorcom Powiatowy 
Urząd Pracy w Kielcach w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego. 
Pracodawcy w dalszym ciągu mogą starać się o pieniądze na kształcenie swoich 
pracowników

PU
P/

RT
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20

21

Są pieniądze na szkolenia

Kształcenie ustawiczne – to termin kluczowy dla zrozumienia 
istoty Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Jego sens możemy 
określić znanym stwierdzeniem i oczywistą prawdą: człowiek 
uczy się przez całe życie. Według jednej z definicji kształcenie 
ustawiczne to proces stałego odnawiania, rozwijania i dosko-
nalenia kwalifikacji ogólnych i zawodowych jednostki, trwa-
jący cały czas. 

DLA KOGO?
Krajowy Fundusz Szkoleniowy powstał w 2014 roku w ramach 
Funduszu Pracy. To instrument adresowany do pracodaw-
ców i ich pracowników. Służy wspomnianemu już wcześniej 
kształceniu ustawicznemu. 
– To szkolenie osób pracujących w takim celu, aby nie utraciły 
one posiadanych kwalifikacji, zaktualizowały je, podniosły, 
a nawet zmieniły, będąc ciągle osobami pracującymi. Jest przy-
datne w szczególności przy reorganizacji zakładu. Fundusz 
zapobiega więc utracie umiejętności, a w konsekwencji temu, 
aby ludzie nie lądowali na bezrobociu – mówi Grzegorz Piwko, 
dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.
Z pomocy udzielanej przez PUP w Kielcach korzystają pra-
codawcy z powiatu kieleckiego. Mogą oni otrzymać środki 
w wysokości 80 procent kosztów kształcenia ustawicznego, 
ale nie więcej niż do wysokości 300 procent przeciętnego wy-
nagrodzenia w danym roku na jednego uczestnika lub 100 
procent kosztów kształcenia ustawicznego – w przypadku 
mikroprzedsiębiorcy (do 10 osób zatrudnionych) – ale nie 
więcej niż do wysokości 300 procent przeciętnego wynagro-
dzenia w danym roku na jednego uczestnika. 

KOLEJNA SZANSA
Co roku minister określa priorytety dotyczące naboru wnio-
sków, który odbywa się w pierwszym kwartale. Powiatowy 
Urząd Pracy w Kielcach wystąpił jednak o dodatkowe środ-
ki na realizację programu. Instytucja otrzymała kolejne 184 
tysiące złotych. 
– Podczas tej drugiej tury naboru priorytetami będą szkolenia 
pracowników Zakładów Aktywnosći Zawodowej i Centrów 
i Klubów Integracji Społecznej, czyli jednostek wspierających 
zatrudnienie osób niepełnosprawnych. To jednak również 
pracodawcy zatrudniający cudzoziemców. Coraz częściej bo-
rykamy się z niedoborem kadry pracowniczej i sięgamy po 
osoby z zagranicy. Tych osób przybywa. Na liście są jeszcze 
pracownicy z orzeczeniem niepełnosprawności oraz szkolenia 

mające na celu nabywanie kompetencji cyfrowych – dodaje 
Grzegorz Piwko. 

JAK ZŁOŻYĆ WNIOSEK?
Ta forma wsparcia cieszyła się i cieszy wielkim zaintereso-
waniem. Mówimy tu o szkoleniach z zakresu spawalnictwa, 
operatorów koparek, kierowców ciężarówek. Do tych branż 
dołączają między innymi usługi kosmetyczne. Przez siedem 
lat Powiatowy Urząd Pracy przeznaczył na ten cel dziewięć 
milionów złotych. Łącznie z dofinansowania skorzystało 
około 3200 osób. W jaki sposób złożyć aplikację? 
– Wszystkie wnioski dostępne są na stronie internetowej 
Powiatowego Urzędu Pracy. Prosimy tam zajrzeć, a w razie 
wątpliwości prosimy o kontakt z nami. Warto to zrobić i przy-
czynić się rozwoju kompetencji pracowników oraz swojego 
biznesu - zachęca dyrektor PUP w Kielcach.
Krajowy Fundusz Szkoleniowy to wielka szansa dla praco-
dawców na otrzymanie wsparcia. Warto już dziś zadbać o to, 
aby nie stracić tej okazji. 
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Akcja resocjalizacja
Więźniowie z kieleckiego Aresztu Śledczego biorą udział w dziesięciu 
programach resocjalizacyjnych. Spełniają one szereg różnych funkcji: kształtują 
tolerancję i postawy prospołeczne, poszerzają świadomość ekologiczną, 
wyrabiają nawyk pracy, ale też wspierają w walce z uzależnieniami i agresją

– Z uwagi na wielość problemów i deficytów osadzonych, ka-
dra penitencjarna realizuje programy readaptacji społecznej 
dotyczące takich obszarów jak uzależnienia, przeciwdziała-
nie przemocy, autoagresji, rozwój kompetencji społecznych 
i poznawczych, rozwój kompetencji zawodowych, ale także 
rozwijanie zainteresowań i oddziaływania z zakresu kultu-
rotechniki – informuje mjr Michał Głowacki, rzecznik kie-
leckiego Aresztu Śledczego. 

TOLERANCJA, EKOLOGIA, PRACA
„Sprawiedliwi wśród narodów świata” to program skierowany 
do osadzonych kobiet i mężczyzn. Realizowany jest na terenie 
Aresztu Śledczego w Kielcach oraz w miejscach wskazanych 
przez Stowarzyszenie im. Jana Karskiego w Kielcach - Instytut 
Spotkania i Dialogu, przez kadrę czterech wychowawców 
i osoby ze Stowarzyszenia. Celem programu jest kształtowanie 
tolerancji wobec innych osób poprzez poszerzanie wiedzy na 
temat społeczności żydowskiej i relacji polsko-żydowskich. 
W jego ramach więźniowie wzięli udział między innymi 
w sprzątaniu Cmentarza Żydowskiego w Kielcach, które 
odbyło się w czerwcu. 
We współpracy z Nadleśnictwem Suchedniów kadra wycho-
wawców realizuje także program „Nasza Ziemia. Po stronie 
natury”. W jego ramach osadzeni biorą udział w zajęciach 
na terenie Nadleśnictwa Suchedniów i w oddziale terapeu-
tycznym AŚ, a także w warsztatach. Program zachęcać ma 
do czynnego angażowania się w ochronę środowiska natu-
ralnego. 
Pojawiła się także propozycja dla osadzonych kobiet. „Siłacz-
ka” adresowana jest do piętnastu pań, które dzięki udziałowi 
w niej mają rozwijać umiejętności społeczne i poznawcze, 
a także wyrobić w sobie nawyk pracy, planowania i umie-
jętność współdziałania w grupie. Podczas pobytu w areszcie 

osadzone mogą na przykład odmalować swoje cele i zadbać 
o ich estetykę.
– Panie w porozumieniu z nadzorującymi realizację progra-
mu, mają możliwość wyboru materiałów służących do prac 
adaptacyjnych takich jak na przykład wybór koloru farby, 
co mobilizuje uczestniczki i wyzwala w nich kreatywność – 
mówi Michał Głowacki. 

STOP AGRESJI I UZALEŻNIENIOM
Kobiety i mężczyźni, którzy dopuścili się przestępstwa z uży-
ciem przemocy lub mają kłopot z kontrolowaniem agresji, 
mogą wziąć udział w „Treningu zastępowania agresji”. Ma 
on na celu wykształcenie zdolności niezbędnych do radzenia 
sobie z trudnościami życiowymi, a także do konstruktywnego 
rozwiązywania sporów. 
„Korkociąg” z kolei jest programem resocjalizacji społecznej, 
polegającym na przeciwdziałaniu uzależnieniu od alkoholu. 
Osadzeni poszerzą swoją świadomość na temat szkodliwo-
ści tego problemu. Zweryfikują mity i błędne przekonania 
związane z alkoholem oraz poznają negatywne następstwa 
jego nadmiernego spożywania. W ramach programu dowie-
dzą się też, jak można wspomóc osobę uzależnioną w  walce 
z alkoholizmem. 
– Kara pozbawienia wolności nie może sprowadzać się jedynie 
do funkcji izolacyjnej, dlatego sztab psychologów i wycho-
wawców w jednostkach penitencjarnych realizuje programy 
readaptacji społecznej – tłumaczy mjr Michał Głowacki. 
– Ważne, aby były one ukierunkowane na konkretne defi-
cyty i trudności osadzonych, które często diagnozowane są 
w rozmowach z psychologiem czy wychowawcą. Głównym 
celem programów readaptacji społecznej jest zapobieganie 
powrotowi do przestępstwa – dodaje rzecznik. 
Udział w programach tego rodzaju jest dobro wolny. 
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Warto skorzystać! 
Od 1 lipca 2021 roku trwa nabór 
wniosków o przyznanie świadczenia 
pieniężnego Kielecki Bon Żłobkowy. 
Bon w wysokości 400 zł miesięcznie 
jest dofinansowaniem do zapłaty 
za pobyt dziecka w niepublicznym 
żłobku lub klubie dziecięcym. 
Wystarczy złożyć wniosek i  dać nie 
tylko maluchowi, ale również sobie 
możliwość rozwoju. Zachęca do 
tego Monika Siciarska z Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzini

- Pani Moniko proszę wyjaśnić naszym czytelnikom, czym w ogó-
le jest bon żłobkowy i komu przysługuje?

- Kielecki Bon Żłobkowy to świadczenie pieniężne, które 
przysługuje rodzicom, opiekunom albo rodzinom zastęp-
czym dzieci w wieku do lat 3. Aby ubiegać się o środki, mu-
szą oni jednak spełnić kilka warunków. Przede wszystkim 
być mieszkańcami Kielc, którzy złożą wniosek o przyjęcie 
dziecka do żłobka samorządowego prowadzonego przez 
nasze miasto, a następnie zrezygnują z ubiegania się o miej-
sce w tym żłobku z powodu jego braku. Kolejny warunek to 
zatrudnienie na umowę o pracę lub inny rodzaj, na przykład 
umowę zlecenie, bądź o dzieło oraz niekorzystanie z urlopu 
wychowawczego, a także złożenie pisemnego zaświadczenia 
z klubu dziecięcego albo żłobka niepublicznego o możliwości 
objęcia dziecka opieką. Co ważne, o przyznanie bonu mogą 
ubiegać się rodzice, których przeciętny miesięczny dochód 
w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922 złotych. 
Warto tutaj wspomnieć, że Kielecki Bon Żłobkowy został 
wprowadzony w 2020 roku. Jednak niedawno Rada Miasta 
Kielce uchwaliła zmiany w świadczeniu polegające na tym, 
że w ramach środków rodzice mogą korzystać również z klu-
bów dziecięcych. W poprzednim roku wymagane było też 
wcześniejsze zawarcie umowy ze żłobkiem, natomiast teraz 
robi się to dopiero, kiedy rodzic otrzyma decyzję o przyznaniu 
bonu żłobkowego. 

- Trzeba przyznać, że tych kryteriów jest rzeczywiście bardzo 
dużo, a 400 złotych miesięcznie na jedno dziecko to niemało 
pieniędzy. Na jaki okres są one przyznawane?

- Bon żłobkowy przyznaje się na rok szkolny. Oznacza to, że 
świadczenie przysługuje od 1 września do końca roku szkol-

nego. W przypadku kiedy rodzic złoży wniosek po 31 paź-
dziernika bon żłobkowy przysługuje od miesiąca, w którym 
wpłynął wniosek, do końca roku szkolnego. 

- W jaki sposób można ubiegać się o te środki?

- Wystarczy wypełnić wniosek, który jest załącznikiem do za-
rządzenia prezydenta Kielc. Składa się go w Dziale Świadczeń 
Rodzinnych Miejskiego ośrodka Pomocy Rodzinie w Kiel-
cach, przy ulicy Targowej 18. To jest na dwunastym piętrze. 
Sugeruję jednak wcześniej umówić się na spotkanie z pracow-
nikiem, który sprawdzi i przeanalizuje dokument. Wówczas 
jest pewność, że został poprawnie wypełniony, a rodzic nie 
będzie musiał ponownie przychodzić do placówki w celu 
uzupełnienia danych. To tylko niepotrzebnie wydłuża czas 
rozpatrzenia wniosku. Dokument można znaleźć w formie 
elektronicznej na stronie internetowej Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie albo w formie papierowej, w Dziale Świad-
czeń Rodzinnych.

- Dlaczego według Pani warto skorzystać z tego wsparcia?

- Dziecko, które uczęszcza do żłobka bądź klubu dziecięcego 
szybciej sie rozwija, jest bardziej uspołecznione. Z kolei rodzi-
ce mają możliwość pracy, realizowania siebie, jest to istotne 
szczególnie dla mam maluchów. W pierwszym półroczu 2021 
roku wydaliśmy już 44 bony żłobkowe, w tym dwa do klubów 
dziecięcych, co pokazuje zainteresowanie tym świadczeniem. 
Podobnie było w ubiegłym roku.

- Wydaliście 44 bony, zatem ile jeszcze zostało? Czy istnieją ja-
kieś limity osób, którym możecie Państwo przyznać tego typu 
świadczenie?

- Staramy się, aby jak najwięcej osób zostało w naszym mie-
ście, a ten program niesie realną pomoc. Dlatego nie mamy 
limitów. Każdy chętny może złożyć wniosek o przyznanie 
Kieleckiego Bonu Żłobkowego. 
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To był trudny czas…
Zarząd województwa świętokrzyskiego i departamenty 
funduszy stanęły jednak na wysokości zadania. Błyska-
wicznie powstał pomysł na własny projekt „Stop wirusowi”. 
Wartość jego dofinansowania początkowo opiewała na 
kwotę trzydziestu milionów złotych, dzisiaj wynosi ponad 
trzydzieści pięć milionów złotych. Jego celem było przede 
wszystkim zabezpieczenie służb medycznych i placówek 
bezpośrednio podlegających naszemu samorządowi. 
Wyposażyliśmy je w materiały ochrony osobistej, sprzęt, 

- Podczas pandemii przejechała Pani setki tysięcy kilometrów, 
odwiedzając różne zakątki województwa świętokrzyskiego 
i niosąc pomoc firmom, instytucjom, medykom, ale przede 
wszystkim mieszkańcom. Jak ten okres wyglądał z pani per-
spektywy? Było trudno?

- Rzeczywiście to był trudny czas. W marcu 2020 roku roz-
poczęła się bitwa o rzeczy niezbędne do uchronienia miesz-
kańców przed rozprzestrzenianiem wirusa SARS-CoV-2. 

Biuro RM przy sanktuarium św. Józefa w Kielcach 

Zaprasza na PielgrzymkiZaprasza na Pielgrzymki
MEDZIUGORIEMEDZIUGORIE

WŁOCHYWŁOCHY

w terminie

21 do 29 sierpnia 
 w terminie 

od 11 do 19 września 
   Szczegóły na stronie internetowej: 
www.pielgrzymkikielce.pl oraz pod nr Tel. 731 270 679
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www.natura.med.pl

GABINET MEDYCYNY ESTETYCZNEJ 
„NATURA”

Dr Jadwiga  Matla-Stodolna, specjalista dermatolog

•  porady i zabiegi w problemach skóry i ciała (m. in. trądzik młodzieńczy, 
   trądzik różowaty, łuszczyca, bielactwo, alergie, nadmierne pocenie);

• ostrzykiwanie Botoxem;

•  wypełnianie zmarszczek kwasem hialuronowym 
   (Teosyal, Juvederm, Emervel, Art-Feeling, Regenyal);  

• głębokie peelingi enzymatyczne (Dermamelan, 
    PQ-Age, PRX-T33,  Yellow Peel);

• mezoterapia - łysienie, cellulit, rewitalizacja;

• badanie zmian skórnych dermatoskopem;

• badanie włosów na mikroelementy.

Kielce, Al. Szajnowicza-Iwanowa 13 F, Tel. 41-344-70-69
Busko Zdrój, Chopina 9 , Tel. 41-378-70-56, 41-378-70-52

Promocja 
na zabiegi 

z medycyny
 estetycznej!

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Teraz wyprzedaż drzwi i okien z ekspozycji od 100 zł

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

reklama

przebudowaliśmy również pomieszczenia. To był ciężki 
okres, bo mając pieniądze tak naprawdę nie wiedzieliśmy, 
na ile nam to wystarczy. Ceny masek, rękawiczek i płynów 
poszybowały w górę, a potrzebujących było bardzo dużo. 
Z drugiej strony jestem przekonana, że udało nam się bar-
dzo dobrze wykorzystać ten czas i zabezpieczyć naszych 
mieszkańców najlepiej jak to możliwe.

- Myślę, że mieszkańcy odczuli to płynące od władz woje-
wódzkich wsparcie. Niestety, okazuje się, że to jeszcze nie 
koniec. Obecnie wiele mówi się o nadchodzącej czwartej fali 
pandemii. Myśli Pani, że ona nadejdzie, a kielczanie powinni 
obawiać się kolejnych lockdownów?

- Moim zdaniem każdego dnia powinniśmy myśleć o sobie, 
swoich najbliższych i otoczeniu. Co to znaczy myśleć? Sta-
rać się stosować do wytycznych rządu, być ostrożnym ale 
i w tym wszystkim normalnie żyć. Nikt z nas nie wie, czy 
czwarta fala nadejdzie, jest to prawdopodobne, natomiast  
- szczerze mówiąc - nie chciałabym tego drugi raz przeży-
wać, jak każdy z nas. Zamykanie zakładów pracy, zdalna 
nauka, to wszystko nam nie służy. Dlatego powinniśmy 
szykować się do tego okresu, ale myśląc o nim pod kątem 
profilaktyki. Przypomnę, że województwo świętokrzyskie 
to region znajdujący się w czołówce pod kątem liczby 
mieszkańców borykających się z problemami natury psy-
chicznej, a izolacja pogłębia je. Wierzę jednak, że szczepiąc 
się uzyskamy większą odporność populacyjną i łagodniej 
przejdziemy przez kolejną falę, bez lockdownów.

- Niestety, dane pokazują, że wciąż wiele osób nie jest za-
szczepionych. Jak według Pani można ich do tego zachęcić?

- Wychodząc naprzeciw takim osobom zarząd wojewódz-
twa świętokrzyskiego zorganizował między innymi koncert 
dla zaszczepionych „Wspominamy Krzysztofa Krawczy-
ka w anegdotach”. Oczywiście szczepionki zawsze miały 
swoich przeciwników i zwolenników. Natomiast proszę 
zauważyć, co ostatnio działo się ze szczepionkami na grypę 
– część społeczeństwa uważała, że nie warto ich przyjmo-
wać, a w tym roku było na nie mnóstwo chętnych. Dlatego 
apeluję: nie czekajcie ze szczepieniem do czwartej fali, jeśli 
taka nadejdzie. Korzystajcie z możliwości spokojnego za-
szczepienia się przeciwko COVID-19. 

- A co Pani sądzi o zagranicznych restrykcjach, na przykład 
tych panujących we Francji, gdzie niezaszczepione osoby mają 
problem z pójściem do klubu czy restauracji?

- To bardzo trudne decyzje, ale należy pamiętać o tym, 
że są podyktowane dobrem i bezpieczeństwem obywa-
teli. Badania dowodzą, że szczepionki chronią nas przed 
trudnym przebiegiem choroby, więc warto po nie sięgać. 
Przecież lepiej się zaszczepić i korzystać. Uważam, że nawet 
takie obostrzenia są zdecydowanie lepsze niż całkowite 
zamknięcie nas na jesień.

- Pani marszałek jest osobą bardzo rodzinną. Jak więc było 
w Pani przypadku, czy to właśnie troska o zdrowie i dobro 
najbliższych – dzieci, wnuków, skłoniła Panią do przyjęcia 
szczepionki?

- Oczywiście, że tak. Zrobiłam to ze względu na małżon-
ka, ale również z uwagi na moje wnuki, z którymi mam 
częsty kontakt i wszystkie osoby z którymi się spotykam, 
a bywają dni, że jest ich kilkadziesiąt. Tak naprawdę przy-
jęcie szczepionki wynikało z troski o zdrowie ludzi, którzy 
spędzają ze mną swój czas - rodziny, znajomych, przyjaciół, 
współpracowników, ale i tych, których spotykam choćby 
w sklepie. Zaszczepiłam się również dla własnego bezpie-
czeństwa i Państwa też do tego zachęcam.

- Dziękuję za rozmowę. 
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Konsultacje społeczne projektu „Strategii Rozwoju Miasta Kielce 2030+ w kierunku 
Smart City” były prowadzone w dniach 23 czerwca – 29 lipca 2021 roku

Prace nad projektem „Strategii Rozwoju Miasta Kielce 2030+ w kie-
runku Smart City” prowadzone są w oparciu o metodę partycypacyj-
no-ekspercką. Taka forma pracy zakłada przygotowanie dokumentu 
przez ekspertów zewnętrznych firmy Cpoint przy jednoczesnym 
udziale władz Miasta Kielce i szerokiej grupy mieszkańców. Projekt 
dokumentu został poddany konsultacjom społecznym, które są 
ważnym elementem w procesie podejmowania decyzji i niezbędną 
częścią prac dającą możliwość wzięcia odpowiedzialności za rozwój 
miasta przez jego mieszkańców. Jest to narzędzie, dzięki któremu 
społeczność lokalna ma możliwość zapoznania się z planowanymi 
projektami działań oraz może wyrazić swoją opinię na ich temat. 

Głównym celem przeprowadzenia konsultacji społecznych było 
zaprezentowanie projektu strategii wszystkim zainteresowanym 
i uzyskanie od nich informacji zwrotnej. Informacja dotyczy po-
szczególnych zapisów dokumentu, w tym potrzeb i oczekiwań 
społeczności Miasta Kielce oraz gmin Kieleckiego Obszaru Funk-
cjonalnego. 

Prowadzone konsultacje dały wszystkim zainteresowanym, a szcze-
gólnie mieszkańcom, możliwość włączenia się w proces tworzenia 
strategii i lepsze zrozumienie procesu jej tworzenia. - Zgłoszone 
w trakcie konsultacji uwagi oraz przekazane pomysły zostaną teraz 
podane przez zespół opracowujący dokument wnikliwej analizie 
merytorycznej. Te, które pozytywnie przejdą proces weryfikacji 
będą włączone do zaktualizowanego projektu strategii. Niemniej 
jednak chcę Państwa zapewnić, że sporządzony i upubliczniony 
przez nas raport z przebiegu konsultacji będzie zawierał odniesienia 
do wszystkich zgłoszonych uwag - informuje Tomasz Jakubczyk, 
główny specjalista w Urzędzie Miasta Kielce.

Pierwszy etap konsultacji społecznych
Strategii Rozwoju Miasta Kielce 2030+ 

zakończony 

Różnorodność doboru metod prowadzenia z mieszkańcami konsul-
tacji społecznych zapewniła udział w nich ponad 200 osób, z których 
większość podzieliła się swoimi pomysłami na przyszły rozwój Kielc.

Dialog w ramach konsultacji prowadzony był w następujących 
formach: 
1.  Konsultacje przeprowadzone w fazie przygotowywania stra-

tegii: 
 -  bezpośrednie wywiady pogłębione IDI z przedstawicielami 

samorządu lokalnego,
 - konsultacje w ramach 4 grup roboczych: 
  • biznes,
  •  sektor nauki, jednostki samorządu terytorialnego, Kielecki 

Obszar Funkcjonalny,
  • organizacje pozarządowe (NGO),
  • Urząd Miasta Kielce.

2. Pierwsza tura konsultacji projektu strategii, w tym: 
 –8 spotkań z różnymi grupami interesariuszy:
  •  mieszkańcy Kielc oraz Kieleckiego Obszaru Funkcjonal-

nego, 
  •  młodzież Miasta Kielce oraz Kieleckiego Obszaru Funk-

cjonalnego,
  • spółdzielnie mieszkaniowe,
  • radni Rady Miasta Kielce,
  •  urzędnicy Miasta Kielce oraz jego jednostek organizacyj-

nych,
  •  przedsiębiorcy prowadzący działalność na terenie miasta 

i Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego,

 –w formie elektronicznej: 
  •  4 spotkania online dedykowane wszystkim zainteresowa-

nym, każde spotkanie zostało poświęcone jednemu z 4 ce-
lów strategicznych zdefiniowanych w projekcie dokumentu,

  •  pisemne zaproszenie Prezydenta Miasta Kielce skierowane 
do gmin Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego dotyczące 
włączenia się w proces konsultacji i przekazania swoich 
uwag do projektu strategii,

  •  umieszczenie projektu strategii na stronie internetowej Urzędu 
Miasta Kielce pod adresem: www.um.kielce.pl/strategia-roz-
woju-kielc-2030,

  •  umieszczenie projektu na stronie internetowej: www.konsul-
tacje.kielce.eu wraz z formularzem konsultacyjnym online, 
- w formie papierowej poprzez umieszczenie wypełnionego 
formularza w jednej z 3 urn znajdujących w następujących lo-
kalizacjach Urzędu Miasta Kielce (ul. Rynek 1, ul. Strycharska 
6, ul. Szymanowskiego 6).

Zapraszamy Państwa do II tury konsultacji społecznych „Strategii 
Rozwoju Miasta Kielce 2030+ w kierunku Smart City”, które odbędą 
się już we wrześniu 2021 roku. 
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Pielgrzymka XL

torzy postawili na… namioty. Łącznie zapisało się na nią 631 
pątników. Nie ma grup w dotychczasowej formie „kolorowej”.  
Są za to numerowane, stuosobowe.
– Nocujemy w namiotach, w jednym - jedna osoba lub jed-
na rodzina. To swoisty powrót do korzeni, forma zbliżona do 
pierwszych pielgrzymek – dodaje ksiądz Marek Blady.
Pielgrzymi wyszli z Wiślicy 6 sierpnia i udali się w kierun-
ku Buska-Zdroju i Pińczowa, aby w kolejnym dniu dotrzeć 
do Dębskiej Woli, a następnie do Morawicy. W niedzielę, 8 
sierpnia, pątnicy dotrą do Kielc, gdzie o godzinie 14.30 odpra-
wiona zostanie uroczysta Msza Święta. Nazajutrz pielgrzymka 
pójdzie tradycyjnie w kierunku Piekoszowa, aby w kolejnych 
dniach trafić do Włoszczowy, Koniecpola i Mstowa. Stamtąd, 
13 sierpnia, modlitewna wędrówka dotrze na Jasną Górę. Tam 
jej uczestnicy wezmą udział w Eucharystii o godzinie 12.

WŁĄCZMY SIĘ
Jeśli nie uczestniczymy w Kieleckiej Pieszej Pielgrzymce na Ja-
sną Górę, możemy się włączyć w jej przebieg również w sposób 
duchowy. Mamy także możliwość przesłania organizatorom 
własnych intencji, które pątnicy poniosą przed Cudowny Obraz 
Najświętszej Maryi Panny. Codziennie o godzinie 19.40, przez 
cały czas trwania pielgrzymki, na antenie Radia eM Kielce mo-
żemy wysłuchać relacji z każdego dnia na pątniczym szlaku 
w „Magazynie Pielgrzyma”.

***
Pielgrzymka, choć odbywa się w trudnym i dość dziwnym 
czasie pandemii, w dalszym ciągu posiada swój wyjątkowy 
charakter i duchowy klimat. Pamiętajmy o pątnikach w swo-
ich modlitwach. 

– Tegoroczna pielgrzymka ma bardzo bogaty, duchowy klimat, 
bo przeżywamy wciąż rok Eucharystii. Od kilku miesięcy trwa 
również Rok Świętego Józefa, który łączy się w naszej diecezji 
z pielgrzymką Obrazu Świętego Józefa. Obchodzimy również 
Rok Rodziny. Nie brakuje więc intencji, które chcemy zanieść 
na Jasną Górę – tłumaczy biskup Jan Piotrowski.

DUCHOWE PRZEŻYCIE
Pielgrzymi idą przed Cudowny Obraz Najświętszej Maryi Pan-
ny pod hasłem „Jestem tylko dla Ciebie”.
– Te słowa kieruje Pan Jezus do każdego z nas, bo chce nas 
poznać i spotkać się z nami osobiście. W tym roku nasze roz-
ważania krążą wokół tematu rodziny, Eucharystii i świętego 
Józefa – mówi ksiądz Marek Blady, dyrektor Kieleckiej Pieszej 
Pielgrzymki na Jasną Górę.
Najważniejszym wymiarem pielgrzymki jest jej sfera duchowa. 
Pielgrzymi codziennie uczestniczą w Eucharystii, podczas któ-
rych homilie wygłasza ksiądz Stefan Radziszewski, odmawiają 
Różaniec, Koronkę do Bożego Miłosierdzia i Godzinki. Bardzo 
ważnym elementem są konferencje, prowadzone przez księdza 
Grzegorza Stachurę. 
– W tym roku skupiamy się na tym, czym żyje Kościół. Roz-
ważamy w szczególny sposób temat Eucharystii, ale nie braku-
je odniesień do Roku Świętego Józefa. To zagadnienia, które 
chcemy poruszać. Dzięki pielgrzymce przechodzimy pewną 
przemianę, aby na koniec móc powiedzieć „Panie Jezu, jestem 
tylko dla Ciebie” – dodaje ksiądz Marek Blady.

NA SZLAKU…
Pielgrzymka rozpoczęła się tradycyjnie 5 sierpnia, uroczystą 
Mszą Świętą w Wiślicy. W zeszłym roku, ze względu na pan-
demię, przybrała ona formę sztafety. W tym roku organiza-

Trwa XL Kielecka Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę. Po raz czterdziesty 
pątnicy zmierzają do Jasnogórskiego Sanktuarium, aby zanieść przed tron 
Matki Najświętszej swoje intencje
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Nigdy nie zostałbym mistrzem olimpijskim. Mam za mało 
cierpliwości. Zbyt często obieram złe kierunki. Dzięki Bogu, 
inni zostali stworzeni do tego, aby zdobywać medale. A mnie 
i wielu milionom ich sukcesy sprawiają niesamowitą radość. 
Głowa. To ona decyduje o tym, kto może wejść na olimpijski 
szczyt. Treningi, litry przelanego potu, dążenie do fizycz-
nej doskonałości. Sportowa rutyna jest tak samo ważna, ale 
w drodze po krążki najważniejszej imprezy czterolecia (no, 
chyba, że zaskakuje COVID, to pięciolecia) najważniejsza 
jest mentalność. Niby człowiek wiedział, ale znów dobit-
nie to sobie uświadomił po przegranej siatkarzy w miniony 
wtorek, który ochrzciłem, trawestując tytuł słynnego bry-
tyjskiego filmu: „Cztery medale i pogrzeb”. Utwierdziłem 
się w tym dzień później. A skutecznie, nomen omen, do 
głowy wbił mi to młot. 
W nim jesteśmy potęgą. Absolutną. Anita Włodarczyk 
i Wojciech Nowicki sięgnęli po olimpijskie „złoto”. Malwina 
Kopron i Paweł Fajdek zgarnęli brązowe krążki. Kosmos. Co 
ich łączy? Trudna droga do sukcesu. Królowa Anita – inaczej 
nie możemy tytułować trzykrotnej mistrzyni olimpijskiej – 
dwa lata temu przeszła operację kolana, po której musiała 
uczyć się chodzić od nowa. Miała wokół siebie sztab wspa-
niałych ludzi na czele z doktorem Robertem Śmigielskim. 
Normalne przygotowania rozpoczęła dopiero dziewięć 

miesięcy przed igrzyskami. Poszła w nieznane z nowym 
trenerem Chorwatem Ivicą Jakeliciem. Z rzutami też było 
jak z chodzeniem. W wielu konkursach dominatorka mu-
siała uznawać wyższość rywalek. 
Każdy start sprawiał jej radość. Wielu nie wierzyło, ale ona 
nie traciła nadziei, tylko ciężko pracowała. Efekty widzie-
liśmy w Tokio. Złoto. Poza zasięgiem pozostałych. Do tego 
w pięknie pomalowanych paznokciach. Lakier na dzień 
przed startem odnawiał jej… doktor Śmigielski. Został 
wybrany do tej misji, bo ma najdelikatniejsze dłonie. Mal-
wina Kopron? Dwa lata temu walczyła o życie na oddziale 
zakaźnym. Straciła sporo kilogramów. Też musiała zaczy-
nać od podstaw. W duecie z trenerem-dziadkiem Witoldem 
osiągnęła życiową formę. Obie panie wytrzymały presję. 
Swoje umiejętności potwierdziły z dużym spokojem. 
W Londynie i Rio oglądaliśmy niemoc Pawła Fajdka. Czte-
rokrotny mistrz świata nie przeszedł eliminacji. W Tokio 
demony na chwilę wróciły. 32-latek przezwyciężył jednak 
strach i awansował do finału. Był przygotowany na bardzo 
dalekie rzucanie. Głowa w końcu wytrzymała. W decydu-
jącej walce bezkonkurencyjny okazał się jednak Wojciech 
Nowicki. Oaza spokoju. Sześć razy przerzucił 80 metr. Przez 
lata był w cieniu swojego kolegi. Do sukcesu dochodził su-
mienną pracą z Malwiną Wojtulewicz-Sobierajską. W Tokio 
zawodnik z Białegostoku rzucał jak automat. Pozostawał 
niewzruszony. Tak właśnie wygląda olimpijski spokój. Do 
tego imponuje jego klasa. Po jednym z rzutów kolegi-rywala 
mruknął pod nosem „k…, za krótko”. Coś czuję, że gdyby 
został przez niego przerzucony… to równie mocno cieszyłby 
się „srebrem”. 
To warto zestawić z odpadnięciem polskich siatkarzy. Prze-
klęty ćwierćfinał. Piąty raz z rzędu okazał się nie do prze-
skoczenia. Dwukrotni mistrzowie świata zapowiadali walkę 
o „złoto”. Wiedzieli jakim dysponują potencjałem, ile razem 
przeszli. Po tie-breaku przegrali z Francją. „Biało-czerwoni” 
nie ulegli umiejętnościami. W tym najważniejszym mo-
mencie zawiodły ich głowy. W kryzysowych momentach 
zabrakło pójścia na całość. To robili rywale, na których nie 
ciążyła tak duża presja. Dodatkowo mieli kilka mocnych 
przetarć w grupie. Polacy swoją przeszli bez większych emo-
cji. Łzy po porażce? W pełni zrozumiałe. Duże chłopy też 
płaczą! Krytyka kibiców?  W takiej sytuacji chyba przestaje 
mieć znaczenie. Oni wiedzieli, jak szansa przeszła im koło 
nosa. Pewnie czuli się tak, jakby na każdego z nich spadł… 
młot. Serce kibica? Po sukcesie, radości… poczuło pustkę. 
Wiedzą państwo, co w tym wszystkim jest najpiękniejsze? 
To dzięki temu emocjonalnemu rollercoasterowi kocha-
my sport. Uwielbiamy zawodników, którzy swoim uporem 
i talentem przezwyciężają przeciwności losu. A co jest naj-
smutniejsze? Reakcje wielu z nas na porażki. Nie każdy może 
wygrać. Nie jesteśmy sportowym supermocarstwem. Ciesz-
my się z tego, co mamy. Nie jest źle. Od naszych mistrzów 
uczmy się zachowywania zimnej głowy. 
Ps. Przy okazji chciałbym przeprosić redakcyjne koleżanki 
za kilka niekontrolowanych oklasków i wrzasków. Ta gorąca 
głowa… Następnym razem rzucajcie czymś we mnie. 
Byle nie młotem.  
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